

Ver durvis uz Baltkrievijas tirgu

RTU Rīgas Biznesa skolai paveras iespējas ieviest maģistrantūras programmu Baltkrievijā

Ja iecere īstenosies, tas būs viens no lielākajiem Latvijas augstākās izglītības eksporta projektiem kopš neatkarības atgūšanas. Rīgas Biznesa augstskolas (RBS) izstrādātās biznesa administrācijas programmas ieviešanu Baltkrievijas Valsts universitātes Biznesa un pārvaldes tehnoloģiju institūtā Minskā paredz noslēgtais valdības līgums par Latvijas un Baltkrievijas sadarbību maģistrantūras līmeņa vadības speciālistu sagatavošanā. «Latvijas un Baltkrievijas sadarbība maģistrantūras līmeņa vadības speciālistu sagatavošanā ir nozīmīga gan Latvijas augstākās izglītības internacionalizācijas, gan ārpolitikas kontekstā. Kopš neatkarības atgūšanas šis ir viens no lielākajiem Latvijas augstākās izglītības eksporta projektiem un viens no nopietnākajiem starpvalstu sadarbības projektiem starp Latviju un Baltkrieviju, un starp Latviju un ASV,» līguma nozīmi uzsver **Jānis Grēviņš**, RBS direktors. Viņaprāt, šī projekta īstenošana pierāda, ka augstākā biznesa izglītība Latvijā var kļūt par veiksmīgu, eksportspējīgu un ienesīgu tautsaimniecības nozari.

Pašlaik Baltkrievijas valsts universitātē tiek veidots valodu centrs, mācību programmu varētu sākt īstenot no nākamā mācību gada, DB informēja projekta koordinatore Erta Miķelsone. Lielākais projekta finansiālais atbalstītājs ir ASV Starptautiskās palīdzības aģentūra USAID, kura laikā no 2010. līdz 2015. gadam apņēmusies ieguldīt projektā līdz četriem miljoniem ASV dolāru (2,1 miljons latu). Latvijas un Baltkrievijas pārstāvji līdzdalībai projektā turpina piesaistīt arī citu valstu un starptautisko organizāciju pārstāvjus.

Līguma īstenošanai tiks izveidota Koordinācijas padome piecu cilvēku sastāvā no Latvijas un Baltkrievijas puses. Padomē darbosies Latvijas vēstnieks Baltkrievijā, IZM un Ārlietu ministrijas pārstāvji, kā arī starptautiskie atbalstītāji. Līguma izpildītājs no Latvijas puses būs RTU Rīgas Biznesa skola.

Jau iepriekš RBS ir mēģinājusi sākt izglītības eksportu uz bijušām padomju bloka valstīm. Pirms dažiem gadiem biznesa skola centās piesaistīt studentus no Krievijas un Baltkrievijas augstākā līmeņa vadītāju programmā (*executive MBA*).

Signe Knipše

**Dienas Bizness, Nr.139 (2010, 30.sept.), 15.lpp.
Iel. "Darbs & izglītība".**